
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

46 / 2020 del 11/02/2020 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO DEL DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) 
NELL'ANNO ACCADEMICO/SCOLASTICO 2019-2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO DEL DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) 
NELL'ANNO ACCADEMICO/SCOLASTICO 2019-2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 54/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’art. 48 del CCNL del Comparto del 21.05.2018 disciplina l’istituto del 
diritto allo studio, i suoi presupposti, le modalità di concessione nonché il limite massimo 
di dipendenti che possono fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nella misura 
massima di 150 ore individuali; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 60 del 29.04.2010 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento per l’applicazione delle norme relative al diritto allo studio del personale 
appartenente all’area Comparto Sanità” sottoscritto tra la delegazione aziendale e le 
OO.SS. di categoria;  

VISTO l’art. 48 del CCNL del Comparto del 21.05.2018 che prevede: 
• comma 2 “ i permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto 

di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore a 6 mesi continuativi, 
comprensivi anche di eventuali proroghe. Nell’ambito del medesimo limite 
percentuale già stabilito dal comma 1, essi sono concessi nella misura massima 
individuale di cui al medesimo comma 1, riproporzionata alla durata temporale, 
nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato”; 

• comma 6 “qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 3% di cui al 
comma 1, la concessione dei permessi avviene secondo il seguente ordine di 
priorità: 
a) dipendenti che frequentino l’ultimo anno del corso di studi e, se studenti 

universitari o post-universitari, abbiano superato gli esami previsti dai programmi 
relativi agli anni precedenti; 

b) dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti 
l’ultimo e successivamente quelli che, nell’ordine, frequentino, sempre per la 
prima volta, gli anni ancora precedenti escluso il primo, ferma restando, per gli 
studenti universitari e post-universitari, la condizione di cui alla lettera a); 

c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle 
condizione di cui alle lettere a) e b) nonché i dipendenti di cui al comma 12; 

PRECISATO che il limite massimo di permessi, calcolato ai sensi del CCNL sopra 
richiamato, è fissato al 3% del totale del personale in servizio a tempo indeterminato 
all’inizio di ogni anno e che quindi il limite massimo disponibile nell’anno 2020 per i 
dipendenti di AREU risulta essere pari a n. 7 unità; 

DATO ATTO che in data 20.12.2019 l’Amministrazione ha pubblicato nella sezione Bandi 
e Concorsi del sito internet Aziendale l'Avviso interno per la concessione dei permessi per 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

il diritto allo studio per l’anno accademico/scolastico 2019-2020 e che il termine ultimo 
per la presentazione delle domande è stato fissato nel giorno 20.01.2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 29 del 29.01.2020, con la quale questa Azienda ha 
concesso al Sig. Rodolfo FORESTI, dipendente a tempo indeterminato nel profilo 
professionale di Operatore Tecnico, cat. B, iscritto al Corso di Laurea Magistrale in 
Economia e Management Aziendale presso l’Università degli Studi di Roma “Unitelma 
Sapienza” il beneficio del diritto allo studio, per un numero massimo di 150 ore per l’anno 
accademico/scolastico 2019-2020 ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per 
l’applicazione delle norme relative al diritto allo studio del personale appartenente 
all’area Comparto Sanità”; 

TENUTO CONTO che, per quanto sopra, risultano ancora disponibili n. 6 post su 7; 

ATTESO che, con nota prot. AREU n. 1304 del 04.02.2020, la Sig.ra Valeria LEONI (nata a 
Brescia il 19.12.1992) ha provveduto a regolarizzare la documentazione relativa alla 
domanda di partecipazione presentata in data 02.01.2020 (entro i termini di scadenza 
del bando);  

RILEVATO che la Sig.ra Valeria LEONI, dipendente a tempo indeterminato nel profilo 
professionale di Operatore Tecnico, cat. B, del Servizio NUE 112 risulta iscritta al primo 
anno del corso di Laurea in Ingegneria Gestionale presso l’Università degli Studi di 
Brescia; 

RITENUTO, pertanto, di concedere alla Sig.ra Valeria LEONI il beneficio del diritto allo 
studio, per un numero massimo di 150 ore per l’anno accademico/scolastico 2019-2020 
ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l’applicazione delle norme relative al diritto allo 
studio del personale appartenente all’area Comparto Sanità”; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta da Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della regolarizzazione della documentazione relativa alla domanda 
di partecipazione trasmessa, in data 04.02.2020 prot. AREU n. 1304, da parte della 
Sig.ra Valeria LEONI (nata a Brescia il 19.12.1992) dipendente a tempo indeterminato 
nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B del Servizio NUE 112;  

2. di concedere alla Sig.ra Valeria LEONI, iscritta al primo anno del corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale presso l’Università degli Studi di Brescia, il beneficio del diritto 
allo studio per un numero massimo di 150 ore per l’anno accademico/scolastico 
2019-2020 ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l’applicazione delle norme 
relative al diritto allo studio del personale appartenente all’area Comparto Sanità”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 48 comma 9 del CCNL comparto Sanità del 
21.05.2018, i beneficiari dei permessi debbano presentare il certificato di iscrizione e, 
al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione o la certificazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà rilasciata ai sensi dell’art. 19 e 47 del DPR 20.12.2000 n. 445, e/o 
l’attestato degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In mancanza delle 
predette certificazioni, i permessi già utilizzati verranno considerati quale periodo di 
aspettativa per motivi personali ovvero, a domanda, quale giornata/e di ferie 
oppure di riposo compensativo per straordinario già effettuato; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 54/2020 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO DEL DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) 
NELL'ANNO ACCADEMICO/SCOLASTICO 2019-2020 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 07/02/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


